UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM TÂN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:    /UBND-NN

V/v: Tăng cường bảo vệ và
phát triển nguồn lợi thủy sản

Cẩm Tân, ngày  22  tháng  10       năm 2024

   Kính gửi:  Các Ông (bà) trưởng thôn trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 3087/UBND-NN ngày 15/10/2024 của UBND

huyện Cẩm Thủy, về việc Tăng cường bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản.

 Trong thời gian vừa qua việc việc khai thác, đánh bắt thủy sản trên địa bàn

xã cơ bản tuân thủ các quy định của pháp luật, tuy nhiên vẫn còn hiện tượng sử

dụng các các ngư cụ mang tính hủy diệt để khai thác đánh bắt thủy sản.

Để bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản trên địa bàn, UBND xã Cẩm Tân

đề nghị các thôn và các ngành liên quan thực hiện tốt một số nội dung sau:

 - Tuyên truyền cho nhân dân biết và thực hiện các biện pháp bảo vệ môi

trường nước đảm bảo vệ sinh, các nguồn nước thải ra sông suối phải qua xử lý

không ảnh hưởng tới các đối tượng thủy sản. Tiếp tục thực hiện tuyên truyền nội

dung thông tư số 19/2018/TTBNN&PTNT của Bộ Nông nghiệp và phát triển nông

thôn đến các hộ dân sinh sống bằng nghề khai thác thủy sản biết và thực hiện

không khai thác thủy sản trên Sông Mã trong thời gian cấm khai thác từ ngày 01/4

đến 31/7 hàng năm, các đối tượng chính cấm khai thác như: Cá bống bớp, cá ngát,

cá cháo lớn, cá chính hoa, cá chiên, cá rầm xanh, …vv.

- Rà soát, thống kê số hộ, số khẩu có hoạt động khai thác thủy sản trên địa

bàn để quản lý, kiểm tra.

- Khai thác đánh bắt thủy sản trên Sông Mã phải xử dụng các ngư cụ truyền

thống (Chài, vó, lưới) phù hợp quy định. Không xử dụng các ngư cụ đánh bắt có

tính hủy diệt; cấm xử dụng các vật liệu nổ, xung điện để khai thác, đánh bắt thủy

sản. Tổ chức tuyên truyền rộng rãi cho nhân dân biết về tác hại của các loài thuỷ

sinh ngoại lai (gồm: ốc bươu vàng, rùa tai đỏ, tôm đỏ, chuột hải ly và một số loài

gây hại khác), không nuôi và phóng sinh tự do các loài thuỷ sinh có nguy cơ gây

hại ra sông, suối, hồ, đập.

- Không khai thác thủy sản sau thời gian tái tạo nguồn lợi thủy sản sau thời

điểm tả giống tái tạo. Tăng cường kiểm tra giám sát những cơ sở nuôi dưỡng, chăm

sóc, buôn bán cá cảnh, các loài thuỷ sinh vật phục vụ vui chơi, giải trí. Xử lý

nghiêm các trường hợp vi phạm.

- Công an xã: Phối hợp, chỉ đạo các tổ an ninh tổ chức tuần tra, kiểm tra việc

khai thác đánh bắt thủy sản. Xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định.

- Đài truyền thanh xã: Phối hợp làm các bài tuyên truyền cho người dân biết

và thực hiện bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản./.
Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Lưu: NN.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trịnh Minh Chung

		2024-10-22T16:18:58+0700

		camtan.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2024-10-22T16:40:03+0700

		2024-10-22T16:40:28+0700